6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2018年6月15日颁布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），要求执

行企业会计准则的非金融企业按照修订后的一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制

财务报表。公司于2019年4月23日召开第四届董事会第六次会议、第四届监事会第四次会议审议通过《关于变更会计政策的

议案》，公司按照上述企业会计准则及通知的规定和要求，对原会计政策进行相应变更。

财务报表列报项目变更 备注

资产负债表中“应收票据”和“应收账款”合并列示为“应收票据及应收账

款”；“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应付票据及应付账款”；“应收

利息”和“应收股利”并入“其他应收款”列示；“应付利息”和“应付股利”并入

“其他应付款”列示；“固定资产清理”并入“固定资产”列示；“工程物资”并

入“在建工程”列示；“专项应付款”并入“长期应付款”列示。比较数据相应

调整。

财政部于2018年6月发布的《关于修订印发2018年

度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2018）

15号），对一般企业财务报表格式进行了修订

在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管理费用”中的研发费用重分类至

“研发费用”单独列示；在利润表中财务费用项下新增“其中：利息费用”和

“利息收入”项目。比较数据相应调整。

在所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整，具体如下：

1）合并报表

   单位：元

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  794,894,529.75 794,894,529.75

应收票据 242,565,667.69  -242,565,667.69

应收账款 552,328,862.06  -552,328,862.06

应付票据及应付账款  480,897,255.40 480,897,255.40

应付票据 126,623,178.09  -126,623,178.09

应付账款 354,274,077.31  -354,274,077.31

应付利息 1,665,041.27  -1,665,041.27

其他应付款 20,578,158.97 22,243,200.24 1,665,041.27

管理费用 138,660,107.05 82,627,509.25 -56,032,597.80

研发费用  56,032,597.80 56,032,597.80

2）母公司报表

   单位：元

2017-12-31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  444,556,827.95 444,556,827.95

应收票据 204,066,023.29  -204,066,023.29

应收账款 240,490,804.66  -240,490,804.66

应付票据及应付账款  359,193,488.79 359,193,488.79

应付票据 109,315,243.24  -109,315,243.24

应付账款 249,878,245.55  -249,878,245.55

应付利息 1,548,212.10  -1,548,212.10

无锡和晶科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

其他应付款 53,530,413.23 55,078,625.33 1,548,212.10

管理费用 79,094,742.37 43,594,522.86 -35,500,219.51

研发费用  35,500,219.51 35,500,219.51

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司控股子公司晶安智慧和朱健共同投资新设苏州晶程智慧信息科技有限公司，经营范围为信息技术及

系统软硬件开发应用，注册资本为500.00万元，公司通过晶安智慧间接持有苏州晶程智慧信息科技有限公司51.00%的股份，

并入公司合并报表范围。

2、报告期内，公司投资新设全资子公司无锡和晶智能科技有限公司，经营范围为电子智能控制器的研发与生产，注册

资本为100.00万元，公司持有100.00%的股份，并入公司合并报表范围。

3、报告期内，公司全资子公司澳润科技、中科新瑞与山西广电信息网络（集团）有限责任公司共同投资新设山西广电

智慧科技有限公司，经营范围为信息传输、软件和信息技术服务，注册资本为10,000.00万元，其中澳润科技的持股比例为35%,

中科新瑞的持股比例为25%，公司通过澳润科技、中科新瑞间接持有山西广电智慧科技有限公司60.00%的股份，并入公司合

并报表范围。

4、报告期内，公司投资设立香港全资子公司和晶国际（香港）有限公司，主要根据公司整体战略和各业务板块的经营